
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO 

 
 

Determinazione   n° 2155 del 15/12/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 2241 
    
OGGETTO: NOLEGGIO N.1 AUTOVETTURA DI RAPPRESENTANZA ALFA ROMEO 
TONALE 1,6 DIESEL 130CV TCT6 SPRINT – ACQUISTO IN MEPA – IMPEGNO DI 
SPESA  

 
Il Dirigente 

( Dec. Sind. n. 90 del 22/11/2024) 
 

Premesso che l’auto di rappresentanza del nostro Ente, Mercedes, attualmente in uso, è ormai vetusta 
con costi di manutenzione esosi e livelli di sicurezza limitati, visto che il veicolo non dispone dei 
moderni sistemi di sicurezza attiva e passiva (come ABS, ESP, Airbag avanzati), rendendolo meno 
sicuro in caso di incidente; 

Vista la direttiva dell’Assessore al Patrimonio dott. Guido Delpopolo Carciopolo con la quale si 
chiedeva di noleggiare un’automobile per gli spostamenti degli organi istituzionali; 

Considerata la necessità di sostituire l’automobile di rappresentanza ormai datata; 

Considerato che sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è attivo un  
articolo con codice  15OTT25NLT902 Noleggio veicolo senza conducente – Alfa Romeo Tonale 1.6 
Diesel 130cv TCT6 Sprint; 

Visto il prodotto noleggio n.1 auto Alfa Romeo Tonale 1.6 Diesel 130cv TCT6 Sprint per la durata 
di 48 mesi – percorrenza 60.000 km complessivi, comprensiva di copertura assicurativa, servizio di 
manutenzione, vettura sostitutiva, soccorso stradale, ad un canone mensile di  € 610,00 c (I.V.A. 
esclusa) pari ad un totale di € 29.280,00 (I.V.A. esclusa) ed € 35.721,60 (I.V.A. compresa) per la 
durata contrattuale di 48 mesi; 

Tenuto conto  che l’importo della fornitura risulta essere inferiore a € 140.000,00 previsti dall’art. 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. N° 36/2023, per l’affidamento diretto si può ricorrere al MEPA ai 
sensi dell’art.25 del D.Lgs 36/2023; 

Preso atto che la fornitura è affidata alla ditta  Ditta Leasys S.p.A. – Corso Agnelli, 200 – 10135 
Torino – P.I.V.A.: 06714021000; 
 
Che il responsabile del presente procedimento è l’ing. Giuseppe Tomasella quale Dirigente della 
Direzione II Lavori Pubblici; 
  



Pagina 2/3 

Vista la normativa vigente; 
 
Attestato che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis Legge 
241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013 e che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di 
prevenzione della corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 
28/03/2025; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.U.E.L. (267/2000), che il seguente programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole del patto di stabilità; 
-  Tutto ciò premesso: 
  

PROPONE 
 

1. Procedere all’acquisto con ordinativo esecuzione immediata per il noleggio di n.1 auto Alfa 
Romeo Tonale 1.6 Diesel 130cv TCT6 Sprint per la durata di 48 mesi – percorrenza 60.000 
km complessivi, comprensiva di copertura assicurativa, servizio di manutenzione, vettura 
sostitutiva, soccorso stradale, ad un canone mensile di  € 610,00 (I.V.A. esclusa) pari ad un 
totale di € 29.280,00 (I.V.A. esclusa) ed € 35.721,60 (I.V.A. compresa) per la durata 
contrattuale di 48 mesi; 

2. Impegnare la somma di € 8.930,40 compreso IVA sul capitolo 705700, a favore della ditta 
Ditta Leasys S.p.A. – Corso Agnelli, 200 – 10135 Torino – P.I.V.A.: 06714021000  bilancio 
2026,  per il noleggio autoveicoli, importo relativo ai canoni dell’anno 2026; 

3. Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis 
Legge 241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013; 

4. Pubblicare la presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti”. 

 
L’Istruttore Tecnico       Il Dirigente 
 Dott. G. Scrofani      Dott. Ing . G. Tomasella 

 
IL  DIRIGENTE 

 
VISTA la superiore proposta; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
VISTO il Dec. Sind. n. 90 del 22/11/2024; 
RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000.   
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la superiore proposta; 
DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la 
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità: 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00; 
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis Legge 
241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013 e che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di 
prevenzione della corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 



Pagina 3/3 

28/03/2025; 
TRASMETTERE copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio;                                      
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
ATTESTARE  che in merito al presente atto  non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è il Dirigente della II Direzione Ing. Giuseppe Tomasella 
email ing.tomasella@comune.caltanissetta.it, giusto Dec. Sind. n. 90 del 22/11/2024;a 
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
- per il Dirigente della II Direzione, il Segretario Generale dell’Ente Dott.sa Cinzia Chierieleison 
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it, giusta Det. Sind. n° 69 del 08/10/2024. 
3. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 
se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla 
data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo 
(Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 15/12/2025 Il Dirigente - D.S. 90 del 22/11/2024 
    Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:ing.tomasella@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it

